

บริษัท โกลด์ฟีน แมนูแฟกเจอริส จำกัด
รายงาน และ งบการเงิน
31 ธันวาคม 2545

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของ
บริษัท โกลด์ฟีน แมนูแฟกเจอโรส จำกัด

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 และ 2544 งบกำไรขาดทุนและ
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท
โกลด์ฟีน แมนูแฟกเจอโรส จำกัด ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วน
ของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าว
จากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปซึ่งกำหนดให้
ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ
ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบ
รายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการ
บัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำ
ขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่น่าเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้า
เชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 และ 2544
ผลการดำเนินงานและการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของ
บริษัท โกลด์ฟีน แมนูแฟกเจอโรส จำกัด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่
รับรองทั่วไป

นายอนุรักษ์ สีลาปิยมิตร
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3462

บริษัท บีดีไอ ริชฟีลด์ จำกัด
กรุงเทพฯ : 22 เมษายน 2546

บริษัท โกลด์ไฟน์ แมนูแฟกเจอริส จำกัด
หมายเหตุประกอบงบการเงิน

หมายเหตุ 1 - ข้อมูลทั่วไป

บริษัท โกลด์ไฟน์ แมนูแฟกเจอริส จำกัด ได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัท จำกัด ภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทย เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2532 โดยประกอบกิจการผลิต นำเข้าและส่งออกเครื่องประดับประกอบ อัญมณีต่าง ๆ มีสำนักงานตั้งอยู่ที่นิคมอุตสาหกรรมลาดกระบัง กรุงเทพมหานคร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 บริษัทมีจำนวนพนักงานทั้งสิ้น 941 คน (2544 : 842 คน)

หมายเหตุ 2 - สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

2.1 รายได้จากการขาย

บริษัทบันทึกรายได้จากการขายเมื่อมีการส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้า

2.2 หน่วยลงทุนในความต้องการของตลาด

หน่วยลงทุนในความต้องการของตลาดแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม

2.3 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตั้งขึ้นโดยพิจารณาจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้และความสามารถในการชำระหนี้ของลูกค้า ณ วันสิ้นปีประกอบกับพิจารณาความเพียงพอของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญโดยการประเมินจากหนี้ที่ค้างเกินกำหนดชำระของลูกค้าแต่ละราย

2.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือตีราคาตามราคาทุน (วิธีถัวเฉลี่ย) หรือราคาสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

กรรมการ กรรมการ

2.5 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ แสดงในราคาทุน

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณโดยใช้วิธีเส้นตรงใน
อัตราร้อยละ 5 - 20 ต่อปี

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	5 ปี
อาคารและส่วนประกอบอาคาร	20 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	10 ปี
เครื่องมือและเครื่องใช้	5 ปี
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	5 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี

มูลค่าส่วนที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาสินทรัพย์ได้บันทึกไว้ในบัญชี
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ซึ่งแสดงเป็นรายการในส่วนของผู้
ถือหุ้น

2.6 เงินตราต่างประเทศ

อัตราแลกเปลี่ยนที่ใช้ :-

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

ซึ่งเกิดขึ้นระหว่างปี - อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่
ที่เกิดรายการ

สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตรา

ต่างประเทศคงเหลือ ณ วันที่

ในงบดุล - อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่
ในงบดุล

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้
รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน

_____ กรรมการ _____ กรรมการ

2.7 การด้อยค่าของสินทรัพย์

บริษัทฯ จะบันทึกลดราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ส่วนที่ลดลงคือรายการขาดทุนจากการด้อยค่า

2.8 ภาษีเงินได้นิติบุคคลรอตัดบัญชี

บริษัทฯ ใช้วิธีหนี้สินภาษีเงินได้ใน การบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ผลกระทบทางภาษีอันเนื่องมาจาก “ความแตกต่างด้านเวลา” แสดงเป็นรายการสินทรัพย์และหนี้สิน - ภาษีเงินได้นิติบุคคลรอตัดบัญชีในงบดุล โดยคำนึงถึงผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีเงินได้

2.9 การประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารต้องใช้การประมาณและตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่เกี่ยวข้องกับรายได้ ค่าใช้จ่าย สินทรัพย์และหนี้สิน และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ซึ่งผลกระทบที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

2.10 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้น คำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างปี

หมายเหตุ 3 - เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน

	<u>2545</u>	<u>2544</u>
	บาท	บาท
เงินสดย่อย	130,000	80,000
เงินฝากออมทรัพย์	33,137,091	15,193,586
เงินฝากกระแสรายวัน	2,413,913	3,425,164
เงินฝากประจำประเภท 3 เดือน	<u>54,258</u>	<u>53,427</u>
รวม	<u>35,735,262</u>	<u>18,752,177</u>

หมายเหตุ 4 - หน่วยลงทุนในความต้องการของตลาด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในหน่วยลงทุนของกองทุนเปิดทหารไทยธนบดี คิดเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 20.78 ล้านบาท (2544 : 0.60 ล้านบาท) ประกอบด้วยหน่วยลงทุนจำนวน 1,301,578.4162 หน่วย (2544 : 38,820.3445 หน่วย) และมีมูลค่าสุทธิของกองทุน ณ วันเดียวกัน หน่วยละ 15.9673 บาท (2544 : 15.4726 บาท) กองทุนรวมนี้จัดการโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวมทหารไทย จำกัด

หมายเหตุ 5 - ลูกหนี้การค้า - สุทธิ

	<u>2545</u>	<u>2544</u>
	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า	151,336,034	92,958,325
หัก : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	<u>(600,349)</u>	<u>(529,838)</u>
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	<u>150,735,685</u>	<u>92,428,487</u>

หมายเหตุ 6 - สิ้นค้าคงเหลือ

	<u>2545</u>	<u>2544</u>
	บาท	บาท
สินค้าสำเร็จรูป	1,112,109	1,273,702
งานระหว่างทำ	58,851,153	60,084,980
วัตถุดิบ	77,821,137	83,744,626
วัสดุโรงงาน	<u>3,504,045</u>	<u>2,225,083</u>
รวม	<u>141,288,444</u>	<u>147,328,391</u>

หมายเหตุ 7 - เงินฝากประจำ

บริษัทฯ ได้นำเงินฝากประจำไปค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชี (หมายเหตุ 9) วงเงินสินเชื่อต่างประเทศกับธนาคาร และค้ำประกันการไฟฟ้านครหลวง (หมายเหตุ 13)

หมายเหตุ 8 - ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ

	ที่ดิน บาท	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา สินทรัพย์ - ที่ดิน บาท	ส่วนปรับปรุง ที่ดิน บาท	อาคารและ ส่วนประกอบ อาคาร บาท	เครื่องจักร และอุปกรณ์ บาท	เครื่องมือ และเครื่องใช้ บาท	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน บาท	ยานพาหนะ บาท	รวม บาท
ราคาทุน :									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2545	6,710,000	-	464,020	48,041,591	35,332,485	19,992,451	14,468,096	25,125,760	150,134,403
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-	1,333,259	5,844,512	495,138	-	7,672,909
ตีราคาเพิ่ม	-	6,410,000	-	-	-	-	-	-	6,410,000
จำหน่าย	-	-	-	-	-	-	-	(1,447,700)	(1,447,700)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545	6,710,000	6,410,000	464,020	48,041,591	36,665,744	25,836,963	14,963,234	23,678,060	162,769,612
ค่าเสื่อมราคาสะสม :									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2545	-	-	15,467	14,314,508	16,735,075	11,998,114	12,779,744	4,431,186	60,274,094
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	-	92,804	2,402,079	3,125,473	3,203,442	698,617	2,382,686	11,905,101
ค่าเสื่อมราคา - จำหน่าย	-	-	-	-	-	-	-	(743,652)	(743,652)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545	-	-	108,271	16,716,587	19,860,548	15,201,556	13,478,361	6,070,220	71,435,543
ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2545	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าสำหรับปี	-	-	-	(5,185,004)	-	-	-	-	(5,185,004)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545	-	-	-	(5,185,004)	-	-	-	-	(5,185,004)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545	6,710,000	6,410,000	355,749	26,140,000	16,805,196	10,635,407	1,484,873	17,607,840	86,149,065
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2544	6,710,000	-	448,553	33,727,083	18,597,410	7,994,337	1,688,352	20,694,574	89,860,309
ค่าเสื่อมราคาโดยรวมในงบกำไรขาดทุน									
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2545									11,905,101
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2544									10,136,613

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี จำนวน 3,654,522 บาท (2544 : 2,807,670 บาท) ได้รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร และจำนวน 8,250,579 บาท (2544 : 7,328,943 บาท) ได้รวมอยู่ในงบต้นทุนการผลิตสินค้า

ราคาตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของอุปกรณ์ ซึ่งหักค่าเสื่อมราคาทั้งจำนวนแล้ว แต่ยังคงใช้งานอยู่มีจำนวน 24,112,217 บาท (2544 : 21,223,520 บาท)

กรรมการ

กรรมการ

ในปี 2545 ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง ของบริษัทฯ ได้ถูกนำไปจดจำนองกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อ (หมายเหตุ 9)

ในปี 2545 บริษัทฯ บันทึกส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินเพิ่มขึ้นโดยแสดงเป็นรายการหนึ่งในส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 6.4 ล้านบาท โดยอาศัยการประเมินราคาจากบริษัทผู้ประเมินราคาอิสระ โดยใช้วิธีเปรียบเทียบกับราคาตลาด

หมายเหตุ 9 - เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

	<u>2545</u>	<u>2544</u>
	บาท	บาท
เงินเบิกเกินบัญชี	10,050,484	309,383
แพคกิ้งเครดิต	-	7,000,000
ทรัสต์รีซีท	<u>-</u>	<u>7,541,149</u>
รวม	<u>10,050,484</u>	<u>14,850,532</u>

บริษัทฯ มีวงเงินเบิกเกินบัญชีกับธนาคารในประเทศสี่แห่ง เป็นจำนวนเงิน 16 ล้านบาท 11 ล้านบาท 5 ล้านบาท และ 10 ล้านบาท ตามลำดับ (2544 : สามแห่ง เป็นจำนวนเงิน 16 ล้านบาท 11 ล้านบาท และ 5 ล้านบาท ตามลำดับ) ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำประเภท 3 เดือน บวกเพิ่มร้อยละ 2 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ย MOR (2544 : มีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำประเภท 3 เดือน บวกเพิ่มร้อยละ 2 ต่อปี) และบริษัทฯ มีวงเงินสินเชื่อต่างประเทศ ซึ่งประกอบด้วย แพคกิ้งเครดิต ทรัสต์รีซีท สัญญาอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและเงินกู้ยืมระยะสั้น จำนวน 128 ล้านบาท (2544 : 33 ล้านบาท) เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมธนาคารดังกล่าวค้ำประกันโดยกรรมการบริษัทฯ บัญชีเงินฝากประจำของบริษัทฯ (หมายเหตุ 7) และที่ดิน สิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯ (หมายเหตุ 8)

หมายเหตุ 10 - ภาษีเงินได้นิติบุคคล

	2545		2544	
	บาท ค่าภาษีเงินได้	บาท เจ้าหนี้ภาษีเงินได้	บาท ค่าภาษีเงินได้	บาท เจ้าหนี้ภาษีเงินได้
กำไรสุทธิสำหรับปี	82,441,966	82,441,966	86,276,459	86,276,459
รายจ่ายซึ่งมีความแตกต่างด้านเวลา				
บวก : ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญเสีย	-	70,511	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	5,185,004	-	-
รายจ่ายซึ่งมีความแตกต่างถาวร				
บวก : รายจ่ายที่มีให้ถือเป็นรายจ่าย	1,393,689	1,393,689	783,475	783,475
กำไรสุทธิเพื่อคำนวณทางภาษี	83,835,655	89,091,170	87,059,934	87,059,934
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	25,150,697	26,727,351	26,117,980	26,117,980
สินทรัพย์ - ภาษีเงินได้นิติบุคคลรอตัดบัญชี				
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญเสีย	21,153	-	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	1,555,501	-	-	-
	<u>26,727,351</u>	26,727,351	<u>26,117,980</u>	26,117,980
หัก : ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย		(8,201)		(13,777)
ภาษีครึ่งปี		(14,130,000)		(15,810,000)
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		<u>12,589,150</u>		<u>10,294,203</u>
		<u>2545</u>	<u>2544</u>	
		บาท	บาท	
สินทรัพย์ - ภาษีเงินได้นิติบุคคลรอตัดบัญชี เกิดขึ้นจาก				
- ความแตกต่างด้านเวลา				
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญเสีย		180,105	158,952	
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์		1,555,501	-	
รวม		<u>1,735,606</u>	<u>158,952</u>	

หมายเหตุ 11 - ค่าบริหารค้างจ่าย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 4/2545 วันที่ 11 ธันวาคม 2545 ตกลงอนุมัติที่จะจ่ายค่าบริหารสำหรับปี 2545 ให้แก่ผู้บริหารและคณะกรรมการของบริษัทฯ ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 มียอดค่าบริหารค้างจ่ายคงเหลือเป็นจำนวนเงิน 7 ล้านบาท (2544 : 23.00 ล้านบาท)

หมายเหตุ 12 - รายการบัญชีกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่ายส่วนหนึ่งของบริษัทฯ เกิดขึ้นจากรายการกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเกี่ยวข้องกันโดยการเป็นผู้ถือหุ้น และ/หรือ การเป็นกรรมการทั้งทางตรงหรือทางอ้อมโดยกลุ่มบุคคลเดียวกัน ดังนั้นผลของรายการดังกล่าวจึงแสดงในงบการเงินตามเกณฑ์ที่ได้ตกลงร่วมกันโดยบริษัทฯ กับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของรายการบัญชีกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันมีดังต่อไปนี้

	<u>2545</u>	<u>2544</u>
	ล้านบาท	ล้านบาท
เจ้าหนี้การค้า		
บริษัท เทรเซอร์ บ็อกซ์ จำกัด	1.68	0.93
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า		
บริษัท เอสเทลส์ จำกัด	0.30	0.31
ค่าบริหารค้างจ่าย	4.25	13.80

รายการทางบัญชีที่เกิดขึ้นกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันในระหว่างปีมีดังนี้

	<u>2545</u>	<u>2544</u>
	ล้านบาท	ล้านบาท
รายได้จากการขาย		
บริษัท เอสเทลส์ จำกัด	-	0.02
ซื้อสินค้า		
บริษัท เทรเซอร์ บ็อกซ์ จำกัด	4.05	1.70
ค่าบริหาร	4.25	7.80

หมายเหตุ 13 - ภาระหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 บริษัทฯ มีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นเนื่องจากการให้
ธนาคารค้ำประกัน เป็นจำนวนเงิน 1.10 ล้านบาท (2544 : 1.05 ล้านบาท) ซึ่ง
ค้ำประกันโดยบัญชีเงินฝากประจำของบริษัทฯ (หมายเหตุ 7)

หมายเหตุ 14 - สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 และ 2544 บริษัทฯ ไม่มีนโยบายที่จะประกอบ
ธุรกรรมตราสารทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ามีไว้เพื่อช่วยในการบริหาร
ความเสี่ยงที่เกิดจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 วันครบกำหนดชำระเงินของสัญญาซื้อขาย
เงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่เปิดสถานะไว้มีอายุอยู่ในช่วง 90 วัน ถึง 94 วัน จำนวน
เงินที่จะรับชำระและอัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญามีดังนี้

	<u>2545</u>
	พันบาท
จำนวนเงินผูกพันที่จะรับชำระ	
200,000 เหรียญสหรัฐฯ (42.92 บาท ต่อ 1 เหรียญสหรัฐฯ)	8,584
200,000 เหรียญสหรัฐฯ (43.10 บาท ต่อ 1 เหรียญสหรัฐฯ)	8,620
118,589 เหรียญสหรัฐฯ (43.08 บาท ต่อ 1 เหรียญสหรัฐฯ)	5,109
17,042 เหรียญสหรัฐฯ (43.32 บาท ต่อ 1 เหรียญสหรัฐฯ)	738

หมายเหตุ 15 - การเปิดเผยข้อมูลทางการเงิน

15.1 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม บริษัทฯ มีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่งไม่ได้มีการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนดังนี้

	<u>2545</u>	<u>2544</u>
สินทรัพย์หมุนเวียน		
เงินฝากธนาคาร		
ดอลลาร์สหรัฐ	252,094	40,535
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ		
ดอลลาร์สหรัฐ	3,490,743	1,918,364
มาร์กเยอรมัน	-	357,626
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		
เงินทดรองจ่าย		
ดอลลาร์สหรัฐ	24,415	-
มาร์กเยอรมัน	-	243
เยน	5,499,000	-
ยูโร	33,203	2,100
หนี้สินหมุนเวียน		
เจ้าหนี้การค้า		
ดอลลาร์สหรัฐ	1,254,320	1,043,571
เยน	18,020	-
ค่านายหน้าค้างจ่าย		
ดอลลาร์สหรัฐ	393,647	357,387
มาร์กเยอรมัน	20,825	93,381
ยูโร	2,268	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า		
ดอลลาร์สหรัฐ	78,864	91,775

อัตราแลกเปลี่ยนที่ใช้ในการแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีค่าดังนี้

		<u>2545</u>	<u>2544</u>
		<u>มีค่าเท่ากับ</u>	
		<u>บาท</u>	<u>บาท</u>
สินทรัพย์			
1	ดอลลาร์สหรัฐ	43.0947	44.1796
1	มาร์กเยอรมัน	-	19.8669
1	ดอลลาร์ออสเตรเลีย	24.1489	22.2046
100	เยน	35.7346	33.4939
หนี้สิน			
1	ดอลลาร์สหรัฐ	43.3039	44.3597
1	มาร์กเยอรมัน	23.0611	20.1192

15.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ในปัจจุบันบริษัทฯ ไม่มีการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยแต่อย่างใด อัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ระยะยาวทั้งหมดของบริษัทฯ จะเป็นไปตามอัตราดอกเบี้ยที่กำหนดในสัญญา

15.3 ประเมินการมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน (ยกเว้นเงินกู้ยืมระยะยาว) ส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้น ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ จึงเชื่อว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกล่าวจะไม่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญกับมูลค่าตามบัญชี

หมายเหตุ 16 - ดำรงตามกฎหมาย

ตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิไว้อย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิทุกคราวที่ประกาศจ่ายเงินปันผล จนกว่าสำรองตามกฎหมายจะมีจำนวนเท่ากับร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองนี้จะนำไปจ่ายเงินปันผลไม่ได้ ซึ่งที่ประชุมได้มีมติอนุมัติการจัดสรรเงินสำรองตามกฎหมายไว้เต็มจำนวนเป็นเงิน 2 ล้านบาท แล้ว

หมายเหตุ 17 - เงินปันผลจ่าย

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 5/2545 เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2545 คณะกรรมการของบริษัทฯได้ลงมติเห็นสมควรให้มีการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของปี 2544 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 250 บาท จำนวน 200,000 หุ้น รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 50 ล้านบาท

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2544 เมื่อวันที่ 4 สิงหาคม 2544 คณะกรรมการของบริษัทฯได้ลงมติเห็นสมควรให้มีการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของปี 2543 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 200 บาท จำนวน 200,000 หุ้น รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 40 ล้านบาท

หมายเหตุ 18 - การจัดประเภทบัญชีใหม่

บริษัทฯได้จัดประเภทรายการบัญชีในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2544 เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีของปีปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไปแล้ว

GOLDFINE MANUFACTURERS
COMPANY LIMITED
REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS
31st DECEMBER, 2002

REPORT OF INDEPENDENT CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS

To The Shareholders and Board of Directors of
Goldfine Manufacturers Company Limited

I have audited the accompanying balance sheets of Goldfine Manufacturers Company Limited as at 31st December, 2002 and 2001 and the related statements of earnings and change in shareholders' equity for the years then ended. These financial statements are the responsibility of the Company's management as to their correctness and completeness of the presentation. My responsibility is to express an opinion on these financial statements based on my audits.

I conducted my audits in accordance with generally accepted auditing standards. Those standards require that I plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free of material misstatement. An audit includes examining, on a test basis, evidence supporting the amounts and disclosures in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by management, as well as evaluating the overall financial statement presentation. I believe that my audits provide a reasonable basis for my opinion.

In my opinion, the financial statements referred to above present fairly, in all material respects, the financial positions of Goldfine Manufacturers Company Limited as at 31st December, 2002 and 2001 and the results of its operation and the changes in shareholders' equity for the years then ended in conformity with generally accepted accounting principles.

Mr. Anurak Lelapiyarnit
Certified Public Accountant (Thailand) No. 3462
BDO Richfield Limited

BANGKOK : 22nd April, 2003.

GOLDFINE MANUFACTURERS COMPANY LIMITED

NOTES TO FINANCIAL STATEMENTS

NOTE 1 - GENERAL INFORMATION

Goldfine Manufacturers Company Limited was incorporated as a limited company under the Thai Civil and Commercial Code on 26th September, 1989 to engage in the business of manufacturing, import and export of accessories and jewelry. Its office is situated at Latkrabang Industrial Estate, Bangkok. As at 31st December, 2002 the Company has a total number of employees of 941 persons (2001 : 842 persons).

NOTE 2 - SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES

2.1 Sales

Sales are recognized as revenue upon the shipment of goods to the customers.

2.2 Marketable investment units

Marketable investment units are presented in fair value.

2.3 Allowance for doubtful accounts

Allowance for doubtful accounts is provided for on the basis of collection experience and payment ability of the accounts receivable at the end of the year, taking into account overdue balance of each debtor.

2.4 Inventories

Inventories are valued at the lower of cost (average basis) or net realizable value whichever is lower.

DIRECTOR

DIRECTOR

/ 2

2.5 Property, plant and equipment

Property, plant and equipment are stated at cost.

Depreciation of plant and equipment are determined on a straight-line method at the rate of 5 - 20 percent per annum.

Land improvement	5 years
Building and improvement	20 years
Machinery and equipment	10 years
Tools and equipment	5 years
Furniture and office equipment	5 years
Vehicles	5 years

The increment resulting from the appraisal was recorded in the accounts as surplus on revaluation of assets and is included as part of shareholders' equity.

2.6 Foreign currencies

Exchange rates adopted :-

Foreign currency transactions

during the year - at the rates ruling on
the transaction dates.

Assets and liabilities in foreign

currency outstanding on the
balance sheet date - at the rates ruling on
the balance sheet date.

Exchange gains and losses are included in determining earnings.

DIRECTOR

DIRECTOR

2.7 Impairment of assets

The Company will reduce the carrying amount of the Company's asset to its recoverable amount if, and only if, the recoverable amount of an asset is less than its carrying amount. That reduction is an impairment loss.

2.8 Deferred corporate income tax

The Company provides for deferred corporate income tax on a liability method. The timing difference is presented as a deferred corporate income tax assets and liabilities in the balance sheet which is subject to change as the corporate income tax rate changes.

2.9 Accounting estimation

The preparation of financial statements in conformity with generally accepted accounting principles requires management to make estimates and assumptions that affect the reported amounts of revenues, expenses, assets and liabilities and disclosure of contingent assets and liabilities. Actual results may differ from those estimates.

2.10 Earnings per share

Earnings per share is determined by dividing net earnings for the year by the weighted average number of ordinary shares issued during the year.

DIRECTOR

DIRECTOR

NOTE 3 - CASH AND DEPOSITS AT FINANCIAL INSTITUTIONS

	<u>2002</u>	<u>2001</u>
	BAHT	BAHT
Petty cash	130,000	80,000
Savings accounts	33,137,091	15,193,586
Current accounts	2,413,913	3,425,164
Fixed deposit accounts (3 months)	<u>54,258</u>	<u>53,427</u>
Total	<u>35,735,262</u>	<u>18,752,177</u>

NOTE 4 - MARKETABLE INVESTMENT UNITS

As at 31st December, 2002, the outstanding balance of the Company's investment units in the open-ended TMB Money Fund is Baht 20.78 million (2001 : Baht 0.60 million) comprised of 1,301,578.4162 investment units (2001 : 38,820.3445 units) with a net asset value (NAV) as of the same date at Baht 15.9673 each (2001 : Baht 15.4726). This mutual fund is managed by TMB Asset Management Company Limited.

NOTE 5 - TRADE ACCOUNTS RECEIVABLE - NET

	<u>2002</u>	<u>2001</u>
	BAHT	BAHT
Trade accounts receivable	151,336,034	92,958,325
Less : Allowance for doubtful account	<u>(600,349)</u>	<u>(529,838)</u>
Trade accounts receivable - net	<u>150,735,685</u>	<u>92,428,487</u>

DIRECTOR

DIRECTOR

NOTE 6 - INVENTORIES

	<u>2002</u>	<u>2001</u>
	BAHT	BAHT
Finished goods	1,112,109	1,273,702
Work in process	58,851,153	60,084,980
Raw material	77,821,137	83,744,626
Factory supplies	<u>3,504,045</u>	<u>2,225,083</u>
Total	<u>141,288,444</u>	<u>147,328,391</u>

NOTE 7 - FIXED DEPOSITS

Fixed deposits have been used as a collateral for overdraft (Note 9) and foreign credits facilities with the banks and guarantee to the Metropolitan Electricity Authority (Note 13).

DIRECTOR

DIRECTOR

NOTE 8 - PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT - NET

	<u>Land</u> BAHT	<u>Land - Appraisal increment</u> BAHT	<u>Land improvement</u> BAHT	<u>Building and improvement</u> BAHT	<u>Machinery and equipment</u> BAHT	<u>Tools and equipment</u> BAHT	<u>Furniture and office equipment</u> BAHT	<u>Vehicles</u> BAHT	<u>Total</u> BAHT
Cost :									
As at 1st January, 2002	6,710,000	-	464,020	48,041,591	35,332,485	19,992,451	14,468,096	25,125,760	150,134,403
Purchase	-	-	-	-	1,333,259	5,844,512	495,138	-	7,672,909
Increase from revaluation	-	6,410,000	-	-	-	-	-	-	6,410,000
Disposal	-	-	-	-	-	-	-	(1,447,700)	(1,447,700)
As at 31st December, 2002	<u>6,710,000</u>	<u>6,410,000</u>	<u>464,020</u>	<u>48,041,591</u>	<u>36,665,744</u>	<u>25,836,963</u>	<u>14,963,234</u>	<u>23,678,060</u>	<u>162,769,612</u>
Accumulated depreciation :									
As at 1st January, 2002	-	-	15,467	14,314,508	16,735,075	11,998,114	12,779,744	4,431,186	60,274,094
Depreciation charge for the year	-	-	92,804	2,402,079	3,125,473	3,203,442	698,617	2,382,686	11,905,101
Depreciation - Disposal	-	-	-	-	-	-	-	(743,652)	(743,652)
As at 31st December, 2002	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>108,271</u>	<u>16,716,587</u>	<u>19,860,548</u>	<u>15,201,556</u>	<u>13,478,361</u>	<u>6,070,220</u>	<u>71,435,543</u>
Provision for impairment asset									
As at 1st January, 2002	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Loss from impairment for the year	-	-	-	(5,185,004)	-	-	-	-	(5,185,004)
As at 31st December, 2002	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(5,185,004)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(5,185,004)</u>
Net book value									
As at 31st December, 2002	<u>6,710,000</u>	<u>6,410,000</u>	<u>355,749</u>	<u>26,140,000</u>	<u>16,805,196</u>	<u>10,635,407</u>	<u>1,484,873</u>	<u>17,607,840</u>	<u>86,149,065</u>
As at 31st December, 2001	<u>6,710,000</u>	<u>-</u>	<u>448,553</u>	<u>33,727,083</u>	<u>18,597,410</u>	<u>7,994,337</u>	<u>1,688,352</u>	<u>20,694,574</u>	<u>89,860,309</u>
Depreciation charge in statement of earnings									
For the year ended 31st December, 2002									11,905,101
For the year ended 31st December, 2001									10,136,613

Depreciation charge for the year amounting to Baht 3,654,522 (2001 : Baht 2,807,670) is included in selling and administrative expenses and amounting to Baht 8,250,579 (2001 : Baht 7,328,943) is included in cost of production.

The gross carrying amount of the fully depreciated equipments that are still in use is Baht 24,112,217 (2001 : Baht 21,223,520).

DIRECTOR

DIRECTOR

In 2002, the Company's land and construction thereof, have been pledged with financial institution for credit line granted (Note 9).

In 2002, the Company recorded the increase in surplus on land revaluation as part of shareholder's equity at Baht 6.4 million. The surplus resulted from the assessment by an appraisal company using the market approach to reflect current value.

NOTE 9 - BANK OVERDRAFTS AND SHORT-TERM LOANS FROM FINANCIAL INSTITUTIONS

	<u>2002</u>	<u>2001</u>
	BAHT	BAHT
Bank overdraft	10,050,484	309,383
Packing credit	-	7,000,000
Trust receipt	<u>-</u>	<u>7,541,149</u>
Total	<u>10,050,484</u>	<u>14,850,532</u>

The Company has overdraft facilities with four local banks amounting to Baht 16 million, Baht 11 million, Baht 5 million and Baht 10 million, respectively, (2001 : three local banks amounting to Baht 16 million, Baht 11 million and Baht 5 million, respectively), which bear interest at the rate of a fixed 3 months term deposit + 2% per annum and at the MOR (2001 : interest at the rate of a fixed 3 months term deposit + 2% per annum) and the Company has foreign credit line which comprises of packing credit, trust receipt, foreign exchange contracts and short-term loan amounting to Baht 128 million (2001 : Baht 33 million). Bank overdrafts and loans from banks were guaranteed by the Company's directors, the Company's fixed deposits (Note 7) and the Company's land and construction thereof (Note 8).

DIRECTOR

DIRECTOR

NOTE 10 - CORPORATE INCOME TAX

	2002		2001	
	BAHT	BAHT	BAHT	BAHT
	Tax Expense	Tax Payable	Tax Expense	Tax Payable
Net earnings for the year	82,441,966	82,441,966	86,276,459	86,276,459
Timing difference - expenditure				
Add : Allowance for doubtful account	-	70,511	-	-
Provision for impairment asset	-	5,185,004	-	-
Permanent difference - expenditure				
Add : Disallowable expenses	<u>1,393,689</u>	<u>1,393,689</u>	<u>783,475</u>	<u>783,475</u>
Net earnings for tax calculation	<u>83,835,655</u>	<u>89,091,170</u>	<u>87,059,934</u>	<u>87,059,934</u>
Corporate income tax	25,150,697	26,727,351	26,117,980	26,117,980
Deferred corporate income tax - assets				
Allowance for doubtful account	21,153	-	-	-
Provision for impairment asset	<u>1,555,501</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u>26,727,351</u>	26,727,351	<u>26,117,980</u>	26,117,980
Less : Withholding tax		(8,201)		(13,777)
Mid-year tax		<u>(14,130,000)</u>		<u>(15,810,000)</u>
Corporate income tax payable		<u>12,589,150</u>		<u>10,294,203</u>
		<u>2002</u>	<u>2001</u>	
		BAHT	BAHT	
Deferred corporate income tax - assets arising from				
- Timing difference				
Allowance for doubtful account		180,105	158,952	
Provision for impairment asset		<u>1,555,501</u>	<u>-</u>	
Total		<u>1,735,606</u>	<u>158,952</u>	

NOTE 11 - ACCRUED MANAGEMENT FEE

The Board of director's Meeting No. 4/2002 held on 11th December, 2002, has approved to pay a management fee for the year 2002 to the Company's management and board of director. As at 31st December, 2002, the outstanding balance of accrued management fee is Baht 7 million (2001 : Baht 23.00 million).

DIRECTOR

DIRECTOR

/ 9

NOTE 12 - TRANSACTIONS WITH RELATED PARTIES

The Company has certain transactions with its related parties. A portion of the Company's assets, liabilities, revenues and expenses arose from transactions with the related parties which are directly and indirectly related through common shareholding and/or directorships. The effects of these transactions were reflected in the financial statements on the basis determined by the Company and the related parties concerned.

As at 31st December, the outstanding balance of transactions with related parties are as follows :-

	<u>2002</u>	<u>2001</u>
	Million Baht	Million Baht
Trade account payable		
Treasure Box Co., Ltd.	1.68	0.93
Other current liabilities		
Advance received from customer		
Estelle Company Limited	0.30	0.31
Accrued management fee	4.25	13.80

Transactions with related parties during the year are as follow :

	<u>2002</u>	<u>2001</u>
	Million Baht	Million Baht
Sales		
Estelle Company Limited	-	0.02
Purchases		
Treasure Box Co., Ltd.	4.05	1.70
Management fee	4.25	7.80

DIRECTOR

DIRECTOR

NOTE 13 - CONTINGENT LIABILITIES

As at December 31, 2002 the Company has contingent liabilities for letter of guarantee issued by the bank amounting to Baht 1.10 million (2001 : Baht 1.05 million) which was guaranteed by the Company's fixed deposit (Note 7).

NOTE 14 - FORWARD FOREIGN EXCHANGE CONTRACTS

As at 31st December, 2002 and 2001, the Company has no policy to use derivative financial instrument for speculation or commercial use.

Forward foreign exchange contracts are entered into to manage exposure of fluctuations in foreign currency exchange rates on specific transactions.

At 31st December, 2002 the settlement dates on open forward contracts ranged 90 days to 94 days. The amount to be received and contractual exchange rates of the outstanding contracts were:

	<u>2002</u>
	Thousand Baht
Amount to be received	
US\$ 200,000 (Baht 42.92 / US\$)	8,584
US\$ 200,000 (Baht 43.10 / US\$)	8,620
US\$ 118,589 million (Baht 43.08 / US\$)	5,109
US\$ 17,042 million (Baht 43.32 / US\$)	738

DIRECTOR

DIRECTOR

NOTE 15 - DISCLOSURE ON FINANCIAL INFORMATION

15.1 Currency exchange rate risk

Below are the summary of the foreign currency - denominated assets and liabilities as at 31st December, which were unhedged.

	<u>2002</u>	<u>2001</u>
Current assets		
Cash at Banks		
USD	252,094	40,535
Trade accounts receivable - net		
USD	3,490,743	1,918,364
DEM	-	357,626
Other current assets		
Advance payment		
USD	24,415	-
DEM	-	243
YEN	5,499,000	-
EUR	33,203	2,100
Current liabilities		
Trade accounts payable		
USD	1,254,320	1,043,571
YEN	18,020	-
Accrued commission		
USD	393,647	357,387
DEM	20,825	93,381
EUR	2,268	-
Other current liabilities		
Advance received from customers		
USD	78,864	91,775

DIRECTOR

DIRECTOR
/ 12

19:56 - 18/5/04

Exchange rates adopted for foreign currencies assets and liabilities as at 31st December as follows:

		<u>2002</u>	<u>2001</u>
		<u>Equivalent to</u>	
		BAHT	BAHT
Assets			
1	USD	43.0947	44.1796
1	DEM	-	19.8669
1	Dollar Australia	24.1489	22.2046
100	YEN	35.7346	33.4939
Liabilities			
1	USD	43.3039	44.3597
1	DEM	23.0611	20.1192

15.2 Interest rate risk

Presently, the Company has not entered into any interest rate hedging contracts. Interest rate for long-term liabilities will be based on the fixed interest rate as indicated in contracts.

15.3 Estimating fair value of financial assets and liabilities

Since the majority on the financial assets and liabilities (except long-term loan) are short-term, the management believes that the fair value of the Company's financial assets and liabilities do not materially differ from their carrying value.

DIRECTOR

DIRECTOR

NOTE 16 - LEGAL RESERVE

Under the provision of the Civil and Commercial Code, the Company is required to set aside as legal reserve of at least 5% of its net earnings at each dividend declaration until the legal reserve reaches 10% of the authorized share capital. Such reserve is not available for dividend distribution. As at 31st December, 2002, the Company had already appropriated a legal reserve in full amount at Baht 2 million.

NOTE 17 - DIVIDEND PAYMENT

In the Board of extraordinary shareholder meeting No. 5/2002 on 18th December, 2002, the Board of Directors approved to pay dividend from operation result of year 2001 amounting to Baht 250 per share for 200,000 shares totalling Baht 50 million.

In the Board of extraordinary shareholder meeting No. 1/2001 on 4th August, 2001, the Board of Directors approved to pay dividend from operation result of year 2000 amounting to Baht 200 per share for 200,000 shares totalling Baht 40 million.

NOTE 18 - RECLASSIFICATION OF ACCOUNTS

Certain accounts in the financial statements for the year ended 31st December, 2001 have been reclassified to conform to the current year classifications, with no effect on previously reported net earnings or shareholders' equity.

DIRECTOR

DIRECTOR